

Kurjer Łódzki

Uważamy że:
 ...Niemcy podnoszą coraz bardziej buńczucznie sztandar walki bodaj że światem całym o osiągnięcie celu który skromnie nazywają „rewizją granic”, a który w istocie oznacza sięgnięcie po hegemonie w Europie. Istotnie udało im się osiągnąć w walce orężnej. Przegrali wojnę, usiłują dzisiaj wygrać pokój. Sprawa lorda Rotermire dowodzi, że biedne Niemcy nie żałują na ten cel swej kieszki”
 (Patrz art. wstępny str. 3-cia).

Numer — 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Telefon: Redakcji nr 102-29 i 138-28

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Administracji nr. 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowski Nr. 11

Skrzynka pocztowa 132. Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł. — Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy. Wydział Prenumeraty tel. 182-48. Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.

Hurra! Na szanśce odwetu!

Huragonowy ogień rewizjonistycznej propagandy. 10-a rocznica okupacji Ruhry okazją do nowej furji pangermanizmu. Zaciekły atak na pokój Europy.

BERLIN, 12.1 (PAT) — W 10-a rocznicę wkroczenia wojsk okupacyjnych do zagłębia Ruhry prasa niemiecka ogłasza emuncjacje czołowych polityków Rzeszy, którzy taktykę biernego oporu, stosowaną przez rząd kanclerza Cuno stawiają dziś Niemcom za wzór „walki o honor i wolność narodu”. M. in. zabiera głos kandydat na stanowisko prezydenta Niemiec w r. 1925 nadburmistrz Duisburga Jarres, oświadczając: niewątpliwie umowa lozańska, która Niemcom w zasadzie przyniosła zwolnienie od ciężarów reparacyjnych byłaby niemożliwa gdyby strona przeciwna mogła dziś wywrąć jako środek presji okupację Nadrenii. Bez przedwczesnej ewakuacji obszaru nadreńskiego Bruening i Paen nie osiągnęliby tak poważnych sukcesów w swej polityce zagranicznej. Pozostałe nadal, mimo umowy lozańskiejskiej ciężary reparacyjne wobec wyczerpania Niemiec nie będą mogły być zapłacone.

ności zbrojeń w zdemilitaryzowanej stronie zachodniej.

BURZYCIELSKIE ZAKUSY PANGERMANIZMU.

PRAGA, 12.1 (PAT) — Jeden z najpoważniejszych dzienników czeskich „Lidove Noviny” zamieszcza artykuł wstępny na temat dążeń rewizjonistycznych Niemiec. Pismo stwierdza, że Niemcy konsekwentnie zmierzają w polityce swej do wywrócenia traktatów pokojowych. Po uwolnieniu się od reparacji i uzyskaniu równouprawnienia zbrojeń, obecnie przystępują do punktu trzeciego tj. do kwestji rewizji granic. Autor artykułu zaznacza, że o ile poprzednie ustępstwa na rzecz Niemiec można było podciągnąć pod pewne postanowienia traktatów i prawniczo je umotywować o tyle zadanie rewizji granic jest zwyczajnym atakiem na pokój europejski. Wszystkie państwa, zagrożone dążeniami rewizjonistycznymi, winny scentralizować swe wysiłki, celem wykazania, że tego rodzaju żądania oznaczają naruszenie pokoju. Jeśli np. chodzi o Pomorze, nie trudno będzie wykazać, że wojna Polska zawsze posiadała dostęp do morza i ziemię, łączące ją z morzem, zachowały swą polskość. Chcieć pozbawić wielki niepodległy naród dostępu do morza, jest zwyczajnym atakiem na jego najżywniejsze interesy, a zatem bezspornie zagrożeniem pokoju, a w chwili obecnej zwłaszcza — niszczeniem wszelkich podstaw odbudowy światowego porządku, spokoju i dobrobytu.

Symboliczne fiasco demonstracji na rzecz przyłączenia Gdańska do Niemiec.

BERLIN, 12.1 (PAT) — Przygotowana na śróde w Berlinie manifestacja na rzecz przyłączenia Gdańska do Niemiec nie powiodła się.

Na lotnisku w Tempelhofie liczni przedstawiciele władz, przedstawiciele organizacji i związków, oczekiwali ze 120 sztandarami przybycia samolotu akademickiego gdańskiego klubu lotniczego. Samolot ten, noszący nazwę „Gdańsk pozostanie niemieckim”, wystartował z Gdańska do lotu propagandowego aby przelecieć nad 40 miastami niemieckimi. Tymczasem samolot „Gdańsk pozostanie niemieckim” zablądził naskutek mgły. Po dłuższym daremnym wyczekiwaniu manifestację odwołano. Wkrótce potem nadeszła do Berlina wiadomość że samolot z powodu złej pogody zawrócił do Słupska. Terminu nowej manifestacji nie wyznaczono.

Wielki niepodległy naród dostępu do morza, jest zwyczajnym atakiem na jego najżywniejsze interesy, a zatem bezspornie zagrożeniem pokoju, a w chwili obecnej zwłaszcza — niszczeniem wszelkich podstaw odbudowy światowego porządku, spokoju i dobrobytu.

Uwielczające honorowi Rzeszy postanowienia o demilitaryzacji niemieckich obszarów zachodnich nie zdają się utrzymać przed obliczem prawa i historii. Niemcy na podstawie traktatów pokojowych mogą w dziedzinie zbrojeń chronnych żądać równouprawnienia z innymi narodami.

Polska murowana i Polska drewniana. Akcja rządu na rzecz budownictwa mieszkalnego. Przywileje dla domów drewnianych.

WARSZAWA, 12.1 (PAT) — Pod przewodnictwem premiera Prystora odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, na którym wysłuchano sprawozdania komisji, powołanej dla popierania budownictwa mieszkaniowego.

Jak wynikało ze sprawozdania — doświadczenie wykazało, że dzięki popieraniu inicjatyw prywatnej przez rząd, ruch budowlany był dość żywy w ciągu ostatniego roku.

Zwrócono uwagę na konieczność zmobilizowania dla rozszerzenia ruchu

budowlanego kapitałów prywatnych przez zasilanie akcji budowlanej kapitałami rządowymi.

W związku z tem postanowiono, aby mimo ciężkiej sytuacji skarbu, asygnować na cele budownictwa potrzebne kwoty, w sumie 20.000.000 złotych, przy czym pożyczki udzielane byłyby w zrom roku ubiegłego w racjach do 4.000 złotych, jako cyfra maksymalna, zasadniczo na pokrycie połowy kosztów, związanych z budową domu. Tam gdzie koszty budowy domów murowanych znacznie przewyższają koszt

wybudowania domu drewnianego, asygnować pożyczki na rzecz budowy domów drewnianych.

Aby możliwie rozszerzyć akcję budowy domów drewnianych postanowiono zorganizować przez Bank Gospodarstwa Krajowego sprzedaż tanich działek ziemi w miastach takich, jak Warszawa, Kraków, Poznań, Wilno, Toruń, Katowice, Bydgoszcz, Białystok, Brześć nad Bugiem i Częstochowa oraz Dąbrowa Górnicza.

USTAWA O SAMORZĄDACH w KOMISJI.

Rozprawy nad budżetem min. sprawiedliwości. Min. Michałowski o sądach doraźnych.

WARSZAWA, 12.1 (Tel. wł.) — W Komisji administracyjnej Sejmu toczą się dalsze obrady nad rządowym projektem ustawy o ustroju samorządu terytorialnego.

Wczoraj od godz. 8-ej rano, toczyła się ożywiona rozprawa nad zagadnieniem wyborów pośrednich do rad gminnych.

Komisja budżetowa Sejmu przystąpiła w śróde do rozprawy nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. W Sejmie budza one zrozumiałe zainteresowanie, czego objawem był wyjątkowo liczny udział posłów w posiedzeniu. Przybył z ramienia rządu p. minister Michałowski oraz szereg reprezentantów Ministerjum Sprawiedliwości.

Budżet obszernie referował pos. Seidler (klub B. B.), który ze swej strony zgłosił kilka poprawek.

W dyskusji przemawiał pos. Trampczyński (klub Nar.), krytykując bierność ministra sprawiedliwości w wielu posunięciach rządu, łamiących prawo. Ostrej krytyce poddał również reorganizację sądownictwa, która posłużyła do podważenia zasady nieusuwalności sędziów dla celów porachunków politycznych.

Następnie również z ostrą krytyką wystąpił pos. Krysa (klub Lud.).

Po przemówieniu posła Rymara (klub Narodowy), wyliczającego uchybienia w wymiarze sprawiedliwości, przemówił minister Michałowski, który w dłuższym wywodzie przedstawił przeciwko opozycji oraz swoją ich ocenę.

Dłuższy ustęp poświęcił p. min. Mi-

chałowski wiecznej bojaźni pewnych ugrupowań, mianowicie sądom doraźnym wskazując przy sposobności, jak dalece ostrożnie postępuje się w tych sprawach. Mimo zupełnie jasnego i bezspornego brzmienia rozporządzenia o sądach doraźnych prokuratury wykazują najdalej posuniętą ostrożność w przekazywaniu spraw do trybu doraźnego i czynią to w wypadkach wyraźnego zezwierzenia zbrodniarza. Gdy tylko na suwają się najmniejsze choćby wątpliwości co do osoby oskarżonego, sprawa jest rozpatrywana w trybie zwykłym.

Każdy wyrok sądu doraźnego jest przetefonowywany ministrowi wraz z opinią sądu. Treść wyroku i opinii sądu przekazuje minister w drodze pisemnej Prezydentowi Rzeczypospolitej, aprobując naogół całkowicie opinie sądu. Niektóre wypadki wskazują jednak, że sądy doraźne kierują się daleko posuniętą łagodnością, w związku z czem miewają miejsce fakty, że opinia ministra jest ostrzejsza, niż opinia sądu.

Po końcowym przemówieniu referenta Seydlera nastąpiło głosowanie, w wyniku którego budżet ministerstwa sprawiedliwości został w drugim czytaniu przyjęty.

Dzisiejsze posiedzenie komisji wyznaczone zostało na godzinę 10.30.

Dziś omawiany będzie w komisji budżet emerytur, rent i ministerstwa poczt i telegrafów, w piątek — budżet ministerstwa komunikacji, w sobotę — budżet opieki społecznej.

Nauka polska w żałobie

Zgon ś. p. prof. Oswalda Balcera.

LWÓW, 12.1 (PAT) — W godzinach popołudniowych w śróde zmarł profesor uniwersytetu Jana Kazimierza, Oswald Balcer.

Ś. p. Oswald Marjan Balcer urodził się w Chodorowie. Po ukończeniu gimnazjum we Lwowie studiował prawo na uniwersytecie lwowskim, a następnie krakowskim oraz na wydziale filozoficznym we Lwowie. W r. 1893 otrzymał stopień doktora praw na uniwersyte-

cie Jana Kazimierza, poczem studiował w Berlinie. Już w roku 1885 rozpoczął wykłady historii prawa polskiego na wydziale prawnym uniwersytetu J. K. Jednocześnie mianowany został dyrektorem archiwum grodzkiego i ziemskiego.

W roku 1902 przeprowadził obronę praw by tej Galicji w sporze z Węgrami o Morskie Oko w Tatrach.

Był członkiem wielu towarzystw naukowych krajowych i zagranicznych. Był również doktorem honorowym szeregu uniwersytetów zagranicznych i wszystkich uniwersytetów polskich, a obywatelom honorowym wielu miast w Polsce i Czechosłowacji.

Zmarły był kawalerem orderu Orła Białego (w r. 1921) i Złotego Krzyża Zasługi. Pogrzeb zmarłego odbędzie się w piątek, dnia 13 bm.

BAROMETR NASTROJÓW.



Hitler ociąga się z decyzją co do stanowiska wobec rządów Schleichera do wyniku wyborów w b. księstwie Lippe, które odbędą się w te-niedziele. Wybory te ujawnia obecne nastroje mas w Niemczech.

NOTA ANGLJI DO POLSKI

likwiduje zatarg radjowy.

LONDYN, 12.1 (PAT) — Reuter komunikuje, że w odpowiedzi na notę rządu polskiego, protestującą przeciwko aluzjom pod adresem Polski, jakie znalazły się w emisji radjowej z 31 grudnia r. ub., rząd angielski wysłał notę u rzymanu w niezwykłe serdecznym tonie i przyjmującą z zadowolaniem do wiadomości, że cała sprawa zakończyła się pomyślnie i przyjaźnie.

GŁOSY PRASY.

LONDYN, 12.1 — Cała prasa angielska ogłasza komunikat radja brytyjskie-

Zapowiedź decydującego zwrotu w polityce Ameryki.

NOWY JORK, 12.1 (PAT) — Prezydent Roosevelt konferował wczoraj w Nowym Jorku z plk. House, którego podejmował śniadaniem. Konferencja przypisyła tu wielkie znaczenie, ponieważ nastąpiła ona bezpośrednio na radach Roosevelta z sekretarzem stanu Stimsonem. Prasa popołudniowa widzi w rozmowie Roosevelta z Housem dowód, że nowy prezydent natchemiasz po objęciu władzy uczyni w polityce granicznej decydujące pociągnięcia.

BEZROBOCIE W CZECHOSŁOWACII.

PRAGA, 12.1 (PAT) — W końcu roku ubiegłego liczba bezrobotnych w Czechosłowacji wzrosła o 141.000, tak że obecnie wynosi ona cyfrę zarejestrowanych 749.876 bezrobotnych.

Jerzy Leszczyński prosi o emeryturę.

WARSZAWA, 12.1 (Tel. wł.) — Znakomity artysta b. teatrów miejskich Jerzy Leszczyński, zwrócił się do Rady Miejskiej z prośbą o przyznanie mu w drodze wyjątku emerytury miejskiej.

Jerzy Leszczyński ma za sobą 30 lat pracy scenicznej z czego 20 lat na deskach teatrów warszawskich.

Należy on, jak wiadomo, do starej aktorskiej rodziny warszawskiej. Dziad jego, Wincenty Rapacki ołciec Bolesław Leszczyński i matka Honorata Leszczyńska chlubnie zapisały się w dziejach sceny polskiej.

Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Miejskiej uchwalony będzie m. innem wniosek o nadanie rozprawy emerytalnego artystce Marij Dubiance.

EGZEKUCJA.

POZNAN, 12.1 — Wczoraj rano wykonano wyrok śmierci na H. Bartoszewskim, skazanym przez sąd doraźny za krwawy napad rabunkowy na A. Twardowską i J. Modro. P. Prezydent, do którego odwołali się obrońcy, z prawa łaski nie skorzystał.

SAMOBÓJSTWO CÓRKI TROCKIEGO.

BERLIN, 12.1 — „Volkszeitung“ donosi, że córka Trockiego, przebywająca od dłuższego czasu na kuracji w Berlinie, popełniła samobójstwo przez zatrucie się kadem świecym. Powodem tego kroku była obawa, że grozi jej wydalenie z granic Niemiec.

BLISKO 6 MILIONÓW BEZROBOTNYCH W NIEMCZECH.

BERLIN, 12.1 (PAT) — Liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosi w Niemczech obecnie 5.773.000.

We śnie i na jawie.

Wesoła historia zakopanego skarbu.

ŁWÓW, 12.1 (Tel. wł.) — Cały Łwów bawi się obecnie wesołą historią poszukiwaczy skarbu na przedmieściu Sydniówka.

Do władz zgłosił się mianowicie funkcjonariusz kolejowy Kulik oświadczając, że synowi jego Mieczysławowi, elektrotechnikowi z zawodu, przysniło się jeszcze w sierpniu ub. r., że w lesie w pewnym miejscu zakopane są skarby. Młodzieńcowi we śnie ukazał się anioł i opowiedział, że w czasie inwazji bolszewickiej jakiś kupiec lwowski ukrył mnóstwo diamentów, złotych i szat w skrzyni i schował w lesie. Anioł zwrócił przytem uwagę młodzieńcowi, żeby nie wspominał nikomu o skarbach przed rokiem 1933.

Jakoż, gdy młody Kulik wybrał się na wskazane przez anioła miejsce w lesie, znalazł opisane skarby, ale nie ruszył ich, pamiętając na-

pomnienie anioła, by nie ruszać skarbow przed 1933 rokiem.

Na drugi dzień chłopak nie mogąc utrzymać tajemnicy, zaczął do lasu brata swego, zawiąawszy mu przedtem oczy. Potem kopną przez kilkanaście minut, wreszcie kazał do tknąć się swemu bratu czegoś twardego i powiedział, że to są owe zakopane skarby. Zagrzmiał bratu przytem, że go zabije, jeżeli komukolwiek wspomni o tem przed 1933 r.

Obecnie gdy nadszedł oczekiwany rok 1933, ojciec Kulika zainteresował się skarbnikami i zechciał być milionerem. W tym celu opowiedział całą sprawę adwokatowi lwowskiemu Kalliskiemu, a następnie doniósł o tem policji. Wczoraj zorganizowano całą ekspedycję policyjną, która razem z Kulikiem wyruszyła na wskazane miejsce. Kopano 4 godziny, skarbow jednak nie znaleziono.

Japończycy prą naprzód

Odrzucenie angielskiego pośrednictwa.

ŁONDYN, 12.1 — Z Tokio donoszą: Wojska japońskie posuwają się dalej w głąb terytorium chińskiego pomimo ostrej zimy.

Oddziały kawalerii japońskiej, wspomaganie przez samoloty, zajęły wczoraj miasto Czumenkau, położone o 25 kilometrów na północ od Szanghajuan. Japońskie ministerstwo wojny ogłosiło komunikat, w którym stwierdza, że zajmowane obecnie obszary będące częścią prowincji Dżehol, należą właściwie do Mandżurji.

Na zgliszczach morskiego kolosa.

Wędrowka po pokładzie „Atlantica”. Wstrząsający obraz zniszczenia.

PARYŻ, 12.1 — Na mocy rozporządzenia ministra francuskiej marynarki handlowej wstąpi na „Atlantica” zabromonowy jest dla wszystkich za wyjątkiem ekspertów.

Mimo to współpracownik „Petit Journal” zdołał przedostać się na pokład zniszczonego przez pożar olbrzymia.

Centralny pokład pod dachem, nazywany „rue de la Paix”, tonię w ciemnościach. Reczna elektryczna latarka rzuca światło na wstrząsający obraz zniszczenia.

Na każdym kroku kawały pokrecone od żaru żelaza, rozbite szkło, popsu-

te przez płomienie towary sklepów. Zsufitu zwisają przewody elektryczne. Na żelaznej podłodze gruba warstwa popiołu.

Dalej latarka rzuca światło na szeregi jakichś białych sarkofagów. To są ocalałe od pożaru wanny. Jeszcze dalej były prawdopodobnie kabiny, gdyż tu i ówdzie leżą sprężyny materacowe. Temperatura odrazu podnosi się, trudno oddychać: gdzieś głęboko w dole pożar trwa nadal.

Zejść nadół do oddziału maszyn absolutnie niemożliwe. Ze schodów poza poręczą nic nie pozostało. W olbrzymim lokalu jadalni I-szej klasy pozosta-

ły tylko żelazne nóżki od stołów oraz całe góry zbitego naczyń, porcelany i szkła.

Jakimś cudem ocalała kilka nieodkorkowanych butelek. Wielki zegar stał na godzinie 6-ej min. 35 rano.

To wszystko, co pozostało z „Atlantica”.

Według ogłoszonych w prasie informacji, przyczyną pożaru parowca „Atlantica” było zapalenie się 30 materaców, złożonych w jednej z kabin III-ej klasy. Pożar mógł powstać zarówno wskutek krótkiego spiecia, jak i rzucenia niedopałka papierosa lub palącej się zapalki.

B. Kaizer przeciw hitleryzmowi.

Zakaz dla członków b. rodziny cesarskiej udziału w akcji nar.-socjalistów. Bójki i walki w Niemczech trwają.

BERLIN, 12.1 (PAT) — Syn b. cesarza Wilhelma, książę August Wilhelm, który bawił ostatnio w Rzymie, wrócił do Niemiec i przebywa obecnie w Lippe.

Książę August - Wilhelm, poseł hitlerowski do sejmiku pruskiego, przybył do Lippe, aby wziąć udział w kampanji wyborczej do sejmiku krajowego w Lippe.

Na marginesie powrotu do Niemiec księcia Augusta-Wilhelma zwanego popu „arnie „Au-Wi”, prasa liberalna drukuje sensacyjne pogłoski na temat ustosunkowania się b. cesarza Wilhelma do obozu hitlerowskiego.

Eks-kaizer miał jakoby wydać całej swej rodzinie rozkaz, aby nie brała ona udziału w ruchu hitlerowskim. Na tej podstawie wysłano księcia Au-Wi zagranicę. Zależny finansowo od ojca książę musiał wyjechać i skierował się do Włoch, obecnie zaś przybył do Niemiec, aby podjąć próbe wyjednania u ojca zezwolenia na pozostanie w ruchu hitlerowskim.

Do Lippe przybył również Hitler, który zamierza wziąć osobiście udział w propagandzie przedwyborczej.

Jak slychać — Hitler przeprowadził ostatnio rokowania o udzielenie mu większej pożyczki dla zasilenia akcji przedwyborczej. Rokowania te uwiaryczono zostały, jakoby, skutkiem pozytywnym.

BOJÓWKI SIĘ TLUKA.

BERLIN, 12.1 (PAT) — W czasie wiecej komunistycznego na przedmieściu Friedrichshagen doszło wczoraj wieczorem do krwawej utarczki między bojówką komunistyczną i hitlerowca-

mi, którzy przemocą wdarli się na salę. Umundurowana szturmówka narodowo-socjalistyczna zepchnięta przez policję w przyłogie ulice odpowiedziała strzałami rewolwerowymi. Kilku z nich weszło do sali obrad, gdzie rzuciły bomby cuchnące między zebranych. Dwóch komunistów odniosło ciężkie rany. Policja dokonała liczących aresztowań.

NAPAD.

ESSEN, 12.1 (PAT) — Oddział szturmowy hitlerowców napadł w Duesseldorfie na biuro komunistów. Hitlerowcy dali około 30 strzałów w okna biura, raniąc jednego komunistę ciężko dwa razy. W akwizwanje w czasie starcia hitlerowców z komunistami dwie osoby zostały ciężko rane.

Sąd doraźny przeciw mordercom

ś. p. ks. Masłowskiego.

POZNAN, 12.1 (Tel. wł.) — Rozprawa doraźna przeciwko sprawcom morderstwa dokonanego na ś. p. ks. Masłowskim 24-letniemu Bronisławowi Bednarczykowi i 27-letniemu Janowi Grelce, rozpocznie się w dniu 16 bm w dniu wczorajszym urząd prokuratorski wreczył akt oskarżenia sprawcom zbrodni. Ak toskarżenia sporządzony

jest na 4-ch i pół stronach pisma maszynowego i podpisany przez prokuratora II regionu, Eisnerowicza, który będzie oskarżać w tej sprawie.

Na rozprawę wezwano 13 świadków. Poza tem jako biegły psychiatra, który opinować będzie o stanie poczytalności morderców, wyznaczony został dr. Stanisław Łaguna.

Budowa nowych dróg.

Tylko dla łodzi — nic...

WARSZAWA, 12.1 (Tel. wł.) — Rząd ma rozpocząć budowę dróg na odcinkach Katowice — Bedzin — Zawiercie — Częstochowa, następnie Katowice — Cirochowa — Kraków, potem Kraków — iemchów, w końcu Miechów Ra-

dom. Kosztorys budowy wynosi około 120 milionów złotych, z sumy tej 70 proc. przypadnie na robociznę. Prace rozpoczyna się prawdopodobnie w kwietniu i zatrudniowych będzie około 30 tysięcy robotników na dniówki.

Pod zieloną chorągwią proroka.

Walka o święte miejsca Islamu.

Antagonizm między Hedżasem a Transjordanją.

WIEN, 12.1 (PAT) — „Reichspost“ donosi z Jerozolimy: prasa arabska omawia pogroźki Wahabitów przeciwko Transjordanji. Między królem Hedżasu Ibn Saudem a emirem Transjordanji Abdallahem panuje antagonizm, którego podłożem jest walka o święte miejsca Islamu. Przed kilku laty był królem Mekki, Hussein, ojciec emira Abdallaha. Wypędził go

stamtąd Ibn Saud, który proklamował się władcą Hedżasu. Od tego czasu emir Abdallah popiera wszystkie zamierzenia przeciwko Wahabitom, w których ręku znajduje się grób proroka. Ibn Saud zagroził wobec tego, że przedsięwzięcie ekspedycje karna do Transjordanji Anglija wysłała natychmiast samoloty nad granice Hedżasu, aby przeszkodzić wykonaniu pla-

nu Wahabitów. Sytuacja zaostrzyła się wskutek przyjazdu b. kedywa egipskiego Abbas Hilmi, który jest wielkim przyjacielem emira Abdallaha. Aby uniknąć dalszych powikłań, wysoki komisarz angielski w Jerozolimie nie pozwolił b. kedywemu na wylądowanie w Palestynie. Od dwóch tygodni przebywa Abbas Hilmi na swoim jachcie prywatnym w porcie Haifa.

Przywrócenie niedzieli w Sowietach.

Bezbożnictwo traci grunt pod nogami.

Słabnące natężenie antyreligijnej agitacji.

MOSKWA, 12.1 (PAT) — Wiele rejonów (powiatów) i przedsiębiorstw ZSRR przeszło z uniem i stycznia r. b. na siedmiodniowy tydzień pracy z niedziela, jako dniem wypoczynkowym. Zarządzenie to nie było wydane przez władze centralne, jakkolwiek urzędy miejscowe nie mogły rozstrzygnąć w tej sprawie na własną odpowiedzialność. Przywrócenie niedzieli ma być podyktowane względami gospodarczymi, ponieważ dotychczasowy 6-dniowy tydzień pracy wprowadził zbyt wielką ilość dni świątecznych, a także tradycyjnemu zwyczajom robotników, opuszczających osetokroć prace w dni świąt religijnych niezależnie od oficjalnych dni wypoczynkowych.

W dzwony zakazane od lat kilku. Na placach moskiewskich jawnie sprzedawano choinki i ozdoby choinkowe. Agitacja antyreligijna wyczerpała się tym razem wyłącznie do odczytów, pokazów muzealnych, seansów kinowych itd.

Podróże wicemin. Szembeka.

Plany przesunięć w dyplomacji.

WARSZAWA, 12.1 (Tel. wł.) — Jak się dowiadujemy, jednym z celów podróży wiceministra Szembeka do Monachium i Rzymu jest zatwierdzenie sprawy nominacji biskupa połowego. W tej kwestji p. Szembek miał konferować w Monachium z kardynałem, w Rzymie zaś poruszy na audjencji u Ojca Świętego.

P. wiceminister ma również zbadać sprawę placówek rzemskich, na których, jak wiadomo, przewidywane są

zmiany personalne, przyczem nie jest wyłączone, iż ambasadorem przy Kwintynie będzie mianowany sam p. Szembek, który miał placówkę rzemską otrzymać jeszcze w końcu r. 1925.

Co do stanowiska ambasadora przy Watykanie, po Władysławie Skrzyńskim, jakoby desygnowanym do Parwza rozważana jest — jak slychać — w ministerium kandydatura senatora hr. Jerzego Potockiego.

Rewolta w Hiszpanji opanowana.

Optymistyczny komunikat rządu.

PARYŻ, 12.1 (PAT) — Po posiedzeniu hiszpańskiej rady ministrów, odbytem wczoraj wieczorem wydano komunikat oznajmiający iż po dokładnym zbadaniu sytuacji wytworzonej wskutek działalności spiskowców rząd stwierdza, iż stanowiska szerokiej rzeszy robotników godnie jest uznania, gdyż nigdzie nie przylaczyli się oni do karygodnego spisku. Policja spełniła swój obowiązek w sposób bezprzykładny, przywracając wszędzie ład i porządek. Spisek nie powiódł się, niemniej jednak rząd apeluje do policji i wojska aby w dalszym ciągu czuwały nad całkowitem unieszkodliwieniem spiskowców. Jednocześnie rząd postanowił we wszystkich miejscowościach, gdzie spiskowcy próbowaliby ewentualnie wznowić swą działalność ogłosić natychmiast stan oblężenia.

SPOKÓJ.

PARYŻ, 12.1 (PAT) — Według oświadczenia hiszpańskiego ministra spraw wewnętrznych w Saragossie, Barcelonie i Sewilli panuje od wczoraj całkowity spokój. Podjęto energij-

ne dochodzenia mające na celu stwierdzenie, skąd pochodzi materiał wybuchowy broń oraz pieniądze służące do zorganizowania ruchu który ma charakter czysto anarchystyczno-syndykalistyczny.

Co slychać na świecie?

— PARYŻ — Hydroplan francuskiej marynarki wojennej, znajdując się na znacznej wysokości spadł w okolicach Tunisu wraz z siedmiu ludźmi załogi. Trzech członków załogi po prostu śmierć jeden odniósł ciężkie obrażenia. Powodem katastrofy był niewłaściwy manewr pilota.

— BOLONJA — Elektrotechnik kolei państwowych Bortarini i mechanik Medini konstruowali specjalny aparat, zamykający automatacznie przełącznik poprzez tor kolejowy. Aparat ten, polegający na zasadzie hydro-mechaniczno-pneumatycznej działa na skutek naporu po ciągu na szynę na pewnej odległości od przejazdu. Odmacza się on niewielkim kosztem produkcji oraz skutecznością działania. Po przejeździe pociągu aparat automatycznie otwiera przejazd. Włoskie koleje państwowe zastosowały tytułem próby nowy wynalazek na 3 przejazdach.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przeć wiosnie”



Zeromskiego 74, róg Kopernika

DZIŚ PREMIERA! Arcydziało filmowe pod tytułem: SZANGHAJ-EKSPRESS

W rolach głównych: Marlena Dietrich, Clive Brook, Anna May Wong i Warner Oland. Reżyserja: Józef von Sternberg.

Foczątek seansów o 4-ej po poł. w niedziele o 2-aj po poł. Ceny miejsc: I m. zł. 1.00. II m. 90 gr., III m. 45 gr. Kupony ulgowe 70 gr.

NASTĘPNY PROGRAM: „Żona na jedną noc”

W roli głównej: Mary Glory. W sobotę, dnia 14 stycznia r. b. o godzinie 12-ej i w niedzielę, dnia 15 stycznia r. b. o godz. 11 rano wyświetlany będzie poranek dla młodzieży film p. t.

Granica w Płomieniach w roli głównej: William Boyd.

KUCHENNE

meble nowoczesne, KORYTARZE i POKOJE DZIECIENNE poleca po cenach niskich znana firma SZ. DZIĘCIARSKI Piotrkowska 16 w podwórzu.

JUDASZOWE SREBRNIKI.

Przypadek — ten najlepszy detektyw świata — oddał w ręce policji francuskiej zawartość biurka sprzedanego na licytacji, należącego do szpiega-awanturcy ks. Hohentlohe a następnie i sama interesująca jej osoba.

Ksieżna Hohentlohe znajduje się obecnie w więzieniu francuskim, a zawartość jej biurka, po skrupulatnym zbadaniu przez władze policyjne, stała się stopniowo dostępną całemu światu. Tygodnik francuski „Aux Eclaires“ (Na czatach), który pierwszy podał wiadomość, że księżna Hohentlohe była niebezpieczną agentką międzynarodową działającą przeciwko Francji i przeciwko Polsce. Wspomniany tygodnik w numerze najnowszym (764 z dnia 7. I.), po daje fotografie szeregu dokumentów, które stwierdzają, że ks. Hohentlohe była agentką rewizjonistycznej propagandy niemieckiej. Pośredniczyła ona pomiędzy znanym angielskim „królem prasowym“ lordem Rothermerem a finansowymi źródłami propagandy niemieckiej. Wśród sfotografowanych dokumentów najważniejszym jest bruljon umowy o artykuli przeciwko Polsce, które miała zamieścić prasa konkretnie lorda Rothermera („Daily Mail“ i in.).

Zaraz po zamieszczeniu w „Daily Mail“ pierwszego artykułu, rozpoczynającego kampanię „korytarzową“ na rzecz Niemiec a przeciwko Polsce, miała być według tej umowy, wpłacona suma 300.000 f. szt. (przeszło milion zł.) na ręce osoby, której nazwisko miało być wpisane w czystopisie umowy. Jeżeli w związku z tą propagandą — brzmiał dalszy ustęp bruljonu tej umowy — korytarz polski powrócił do Niemiec w okresie 30 miesięcy od daty tego listu, zostanie zapłacona tej samej osobie pod tym samym adresem suma dodatkowa 600.000 f. szt. (ponad 2 miliony złotych).

Tak więc angielski „król prasowy“ na sumę około trzech milionów złotych szacował wartość swego sumienia w sprawie „korytarza polskiego“, a właściwie — w sprawie istnienia niepodległej Polski.

Na takąż sumę szacował tego kontrahenta usługi, jakie mógł oddać propagandzie niemieckiej koncernu prasy angielskiej, na którego czele stoi lord Rothermer. Ujawnienie tych dokumentów zawiadczamy rozstrzygnięciu agentki lorda Rothermera i przypadkowi, który oddał tak ważne i kompromitujące papiery w ręce uczciwego nabywcy tej biurka z hejtaćmi, a następnie policji francuskiej — uniemożliwia oczywiście przepisanie nazwistości i ostatecznie zawarcie lukratywnej umowy.

Ujawnienie tych dokumentów kompromituje lorda Rothermera, stwierdza bowiem, że nie jest on przedstawicielem opinii angielskiej, ale płatnym agentem niemieckiej propagandy. Jest to cios nie tylko dla niego, ale — ponieważ kłyszka narodowa Anglii, która dotychczas była tak dumna z niezależności swej opinii, z czystych obyczajów i niesprzedajomości swej prasy.

Ciekawe jest, jak obecnie reagować będzie opinia angielska na treść bruljonu umowy lorda Rothermera w sprawie „korytarza polskiego“. W każdym razie, szczęśliwy traf zdarzył, że propaganda niemiecka na gruncie angielskim będzie znacznie utrudniona.

„Argumenty“ niemieckie zostały zde maskowane. Brudne przekupstwo może bronić zły tylko i niesłusznej sprawy musi to chyba zrozumieć zdrowa opinia

angielska, która gardzi tego rodzaju metodami.

Oczywiście, kompromitacja lorda Rothermera i jego judaszowe srebrniki są zarazem kompromitacją niemieckich metod propagandowych i „słuszności“ ich „korytarzowych“ aspiracji.

Nie ludźmy się jednak by ta kompromitacja powstrzymała choć na chwile tempo propagandy niemieckiej. Minister

spraw wewnętrznych Rzeszy, Bracht, ostatnio zaangażował się oficjalnie w propagandę korytarzową — antypolską.

Zresztą niemiecki szal rewizjonistyczny nie ogranicza się do Polski. Rząd belgijski musiał wydać ks. Gillesa który na terenie okręgu Eupen-Malmedy, przyłączanego do Belgii na mocy traktatu wersalskiego rozwijał agitację za powrotem tego terytorium „na tona oj-

czyzny niemieckiej“. Nazajutrz po tym fakcie żandarmeria belgijska aresztowała niejakiego Kriegsheimera, który paradował w Eupen z czarnym pruskim orłem na czapie i w pasie z napisem „Gott mit uns“ i który wyznał, że manifestował za powrotem kantonów Eupen i Malmedy do Niemiec.

Niemcy podnoszą coraz bardziej buńczucznie sztandar walki bodaj ze swi-

tem całym o osiągnięcie celu, który skromnie nazywają „rewizją granic“, a który w istocie oznacza sięgnięcie po hegemonię w Europie, jakiej nie udało im się osiągnąć w walce orężnej.

Przeegrali wojnę, usiłują dzisiaj wygrać pokój. Sprawa lorda Rothermera dowodzi że „biedne“ Niemcy nie żalują na ten cel swej kiesz.

A.

Światowa psychoza obaw wojny. Kampanja zbrojeniowa w Hiszpanji.

Sześć rząd hiszpański, premier Azana, zaalarmował nie tak dawno opinie publiczną republiki oświadczeniem o konieczności reorganizacji sił zbrojnych Hiszpanji i przygotowaniu jej do odporu ataku, gdy by kiedykolwiek niebezpieczeństwo takie za wiało nad młodą republiką. Premier Azana jest zdania, że Hiszpanja nie jest obecnie przygotowana do prowadzenia skutecznej wojny obronnej i że ta lekkomyślna polityka ka może się odbić fatalnie w przyszłości na niebezpieczeństwo państwa.

Oto co mówi premier: „Jeśli Hiszpanja nie wzmocni kadrowo i finansowo i organizacji wojskowej, nie będzie ona w stanie obronić się przed najwładnym. Oświadczyłem to w Kortesach i powtarzam, to jeszcze raz publicznie, aby nie oskarżono rząd o lekkomyślność i brak przeorności w razie k wstrofy“

„Oświadczenie Azany wywołało w prasie hiszpańskiej liczne komentarze. Był mini ster Santiago Alba, ogłosił artykuł w tej sprawie, w którym stwierdza, iż nie należy nie przydadzą kosztowne zbrojenia, o ile Hiszpanja nie przeorganizuje zupełnie swojej struktury ekonomicznej i nie stworzy silnego, ciężkiego przemysłu.“

Przy tej okazji min. Alba wspomina poprzedniemu rządowi wielkie ko zty fortyfikacji na granicy francusko hiszpańskiej, które spowodował ówczesny minister wojny wenezes gdy minister spraw zagranicznych Hiszpanji propagował politykę spłaty i pokoju z Francją. Gdyby, ciągnie Alba, nowa wojna wybuchła w Europie, granice Hiszpanji znalazłyby się w niebezpieczeństwie.

Kraj nasz nie byłby w stanie przeciwstawić się pomimo najcięższych wysiłków „ge towi“ esk-dry wojennej angielskiej lub francuskiej, czy też obu połączonych potęg. Hiszpanja nie mogłaby dzisiaj bez pomocy innych państw przeciwstawić się np. obronie Italji, której siły zbrojne w ostatnich latach wzrosły w sposób fantastyczny“.

„Nikt w Hiszpanji, ciągnie Alba, nie powinien zapominać ani na chwilę o trzech punktach żywotnych: o wyspach Balearskich, Kanaryjskich, o Afryce. Są to trzy pozycje, o posiadanie których może w każdej chwili rozgorzeć konflikt między państwami europejskimi. Z drugiej zaś strony Marokko hiszpańskie jest swym objektem pożądania ze strony innych państw, a posiadanie tej kolonii narzuca Hiszpanję na ułec kie niebezpieczeństwo. Francja chciałaby za bezpieczyć swoje Marokko przez rozciągni-

cie swej władzy nad hiszpańskiem Rio d'Oro“.

Wywody, argumenty b. mini tra Alby pokrójmy się w zupełności z argumentami Azany, który używa ogół do podjęcia szerokiej akcji w celu odnowienia i wzmocnienia kadrowo wojskowych, jakimi rozporządza Hiszpanja. Z tych wszystkich argumentów przebliskuje wszakże jedna myśl: pokój w Europie spoczywa na niepewnych fundamentach, wojna jest bardzo prawdopodobna.

W sejmiku tczewskim będzie zatem 94 proc. Polaków i 6 proc. Niemców, w działdowskim 86 proc. Polaków i 14 proc. Niemców. Należy dodać, że ohydwa ta po wiaty należą do silniej obsadzonych przez Niemców.

Tak wygląda Pomorze pod względem narodowościowym. Przytoczone przez nas cyfry mówią o wiele więcej, aniżeli cała propaganda niemiecka wraz z będącą na jej usługach prasą angielską lorda Rothermera.

DEFENZYWA GENERALA SCHLEICHERA.

Kurjer Poranny. Dalecy jesteśmy od przeceniania korzyści jakie odniesie republika niemiecka z rządów von Schleichera. Zbyt jawnie zadeklarował się jego tendencje w zakresie polityki zagranicznej, aż nadto wyraźnie występuje jego chęć odbudowania „pocgi militarnej Niemiec, byśmy rokowali mu powodzenie w tych zamiarach, ale właśnie dlatego, że ja ko kanclerz stawia sobie von Schleicher dale ko iluzje i bardzo ryzykowne cele na terenie wszechświatowym, dlatego chce drogą spara liżowanu Hitlera, drogą zapewnienia sobie współpracy, z „nowym człowiekiem“ — Strasserem, droga być może tylko chwilowej „obrony republik“ i jej zdołczy zarę nie sobie spokój wewnątrz kraju, zyskać za ufanie liberalnych Niemiec i... utrwalić swe rządy.

Wszystko to odbywa się tuż przed bliską datą, kiedy von Schleicher stanie przed Reichstagiem z programową deklaracją. Kiedy w poraz pierwszy w dziejach republiki niemieckiej przed parlamentem stanie „poł iyczny generał“.

Przygotować wszystko, by ta chwila nie stała się ostatnią godziną życia dla jego rządów. Iby też poprosu uniknąć tej — odrą czajno Reichstag, jest w tej chwili największe trocha von Schleichera.

Kto wie, czy ów „szary front“, zmobilizowany przez von Panena, Schrödera, Schachta, Tisena przy udziale „pięknego Adalfa“ nie wzmacnia pozycji „politycznego generała“?

Przyjście do władzy „Klubu Panów“ tej najczarniejszej reakcji, nie jest pomyślną perspektywą dla dzisiejszych Niemiec, nawet tak mało przesłannym duchem prawdziwego republikanizmu.

Zalecana przez lekarzy świata całego w przypadkach
PRZEZIĘBIENIA, GRYPY, KASZLU
CHRYPKI, ZAPALENIA OSKRZELI
Sirolina „Roche“
znacznie staniata.
CENA DETALICZNA ZA FLAKON ZAMIAST ZŁ 6.50 TYLKO ZŁ 4.90

O czym piszą inni? Przegląd prasy.

POMORZE MÓWI.
Gazeta Warszawska.
Z powodu zniesienia kilku powiatów województwa poznańskiego i podziału ich obszarów, odbyły się w grudniu i styczniu wybory do sejmików w powiatach: tczewskim i działdowskim.
W powiecie tczewskim, na 27 członków sejmiku z okręgów wiejskich wybrano 3

Niemców i 24 Polaków. Stosunek procentowy przedstawia się jak 11:89. W powiecie działdowskim z 23 wybranych członków nowego sejmiku jest 4 Niemców i 19 Polaków, co w stosunku procentowym wynosi 17:83.

Jeśli dołączymy delegatów miast, to otrzymamy następujące cyfry:

Ogółem członków sejmiku	Polak	Niemc.
Tczew	46	43
Działdowo	29	25
	3	4

PROPAGANDA KRZYŻACKIEJ TRADYCJI.



W Berlinie otworzono wschodnio - pruska wystawę, której celem jest propaganda hasła tczewskiego: Drang nach Osten. — Na zdjęciu mowa min. spraw wewn. Brachta. Przed trybuną model ratusza w Marienburgu, dawnej krzyżackiej twierdzy.

MIASTO GOETHEGO.



Gmach teatru w Welmarze, miasteczko Goethego, i konstytucji Rzeszy.

Tendencja na usługach nauki. Obrazek ze szkoły sowieckiej.

W Związku Sowieckim czynione są wszelkie starania, aby gruntownie przetworzyć ideologję szkoły i młodzieży szkolnej. Chodzi nie tylko o przeszczerpienie konkretnych wiadomości, ale zarazem o wszczepianie komunistycznej ideologii, przetwarzanie myśli uczniów tak, aby odpowiadało to generalnej linii partji komunistycznej. Dlatego też pod ręczni szkoły opracowane zostały takie, uby uczeń wychowywany był według wskazań partji komunistycznej a nie ulegał wpływowi podręczników „burżuazyjnych“. Z pod ręczników sowieckich szkół wyrzucono wszystko, co nie odpowiadało ideologii komunistycznej. Tut w podręcznikach do rachunków nie spotykamy przykładów, w których się „kupuje“ lub „przedaje“, i niema wogóle mowy o kupcach czy handlowaniu wogóle.

W szkole sowieckiej, zwłaszcza średniej

wielką uwagę zwraca się na zagadnienia polityki zagranicznej, oczywiście w oświele niu sowieckiem.

W jednym z ostatnich numerów moskiewskiej „Prawdy“ zamieszczono feljton, w którym opisano scenę, jaka miała miejsce w sowieckiej szkole i to w dniu, kiedy szkołę tę zwiedzała delegacja amerykańska z dramaturgiem Muc Ol'em na czele.

Kolejno odpowiadają na pytania uczniowie Izidor Reitberg, Pawlik Andrejew i Wołoda Czizikow.

Nauczyciel zapytuje się: Zapytamy się też młodego człowieka (wskazuje na Izidora) gdzie leży państwo, w którym wkrótce w buchnie rewolucja?

Cisza zapanała w klasie. Izidor szybko przystępuje do globu i pokazuje Chiny.

„Pokazales Chiny? — zapytuje nauczyciel

„Tak jest, — pewny siebie odpowiada Izidor. — W Chinach panuje walka domowa, porywająca niemal wszystko. W Chinach nadzwyczaj ostro prześladowają partje komunistyczną, przeciwko czemu protestować muszą wszyscy pracujący. W stronę Chin wyciągają ręce wszystkie państwa kapitalistyczne, a w ostatnim czasie postępowanie Japonji przechodzi wszelkie granice. To wszystko musi doprowadzić masy pracujących w Chinach do przekonania, że dalej tak dziać się nie może. Musi dojść do rewolucji.“

„Popatrzmy jak on myśli“ — mówią do siebie półgłosem amerykańscy goście — pisze „Prawda“

Do tablicy zawołano Pawlika Andrejewa. — „Nuż, chłopcze, pokaż mi, które państwo jest najbardziej wrogiem dla Związku Sowieckiego?“

Pawlik obraca globus i pokazuje Anglię

W klasie wzruszenie. Odzywają się głosy:

— Zle, mł! pokazaj Francję.
— Nie, Polskę.
— Rumunję.

Nagle Pawlik zarumienił się i podnosił głowę.

— Pokazalem niewłaściwie. Nie miałem pokazywać Anglii. Zadnego państwa nie można pokazać. W każdym państwie mamy wrogów i naszych przyjaciół. Nie możemy ich policzyć, zwłaszcza naszych przyjaciół którzy swych sympatyj dla nas nie mogą wyrażać głośno.“

Odpowiedź Pawlika — zauważa „Prawda“ — wywołuje wzruszenie wśród cudzoziemców. Niektórzy coś notują w swych notatnikach.

Ot, popatrzcie na te dzieci, co za spó sob myślenia.

— Międzynarodowe pojnowanie rzeszy. Ile liczysz lat, chłopcze?
— Trzydzieści — pada odpowiedź.

HODOWLA LISÓW SREBRNYCH W ROSJI SOWIECKIEJ.



W całej Syberji rozwija się na wielką skalę hodowla lisów srebrnych, dostarczających cennych skór na futra damskie. Do największych tego rodzaju należy farma, położona na wyspie Karagin na morzu Beringa. — Na zdjęciu naszym widzimy kierownika tej farmy ze wspartym okazem lisa srebrnego w ręku.

Co dzień niesie?

Table with 2 columns: Item name and Price. Includes 'STYCZEN 12 CZWARTEK' and 'DZIS: Arkadiusza i Med. jutro: Weroniki i Gład.' with various food items like 'Wschód słodki 7.41'.

N. DZIEŃ DOBRY

Złowroga dłoń.

Po świecie buszują wciąż zbrodnicze, złośliwe mety. Oto złowroga dłoń niszczy francuskie okręty.

Inny element wytrwale rewolte w Hiszpanii wzmacnia. To wylatuje w powietrze największa hiszpańska fortoca.

Eksplozje i katastrofy, zamachy, groźne pożary — Zła wola i podłość zdrad sie zna już w uszkodzeniu miary.

Faua.

Ramię Montwilla-Mireckiego

Samorząd m. Łodzi, pragnąc uczcić pamięć Montwilla-Mireckiego, bojownika, który w walce o Niepodległość Polskę zginął śmiało...

Uroczyste odsłonięcie tablicy odbędzie się w niedzielę dnia 15 bm. o godzinie 12 w południe na terenie osiedla.

Dodatkowa komisja poborowa

W poniedziałek dnia 16 bm. od godziny 8 rano w lokalu przy Al. Kościuszki 21 rozpoczął się urzędowanie dodatkowej komisji poborowej dla PKU. Łódź-Miasto I...

We wtorek dnia 17 bm. w tychże godzinach i miejscu odbywa się komisja dodatkowa dla PKU Łódź-Miasto I, na którą winni się stawiać poborowi rocznika 1911 i starszych...

Choroby zakaźne w Polsce.

Jak wynika z ostatnich zestawień departamentu służby zdrowia, w okresie tygodniowym od 25 do 31 grudnia ub. r. zanotowano na terenie całego państwa 340 przypadków duru brzuszego...

W okresie tym zaobserwowano spadek liczby przypadków duru brzuszego, płonicy i błonicy.

Sensacyjny zwrot w sprawie upadłości Banku Handlowego. Propozycje nowego układu z wierzycielami. Akcja cywilna przeciwko członkom zarządu i komisji rewizyjnej banku. Uchwały Związku Wierzycieli Krajowych.

Sprawa upadłego Banku Handlowego w Łodzi nie traci na aktualności. Wyrok, jaki zapadł w Sądzie Grodzkim w Łodzi z racji wytoczenia skargi przeciwko członkom dyrekcji Banku...

W posiedzeniu tem udział wzięli pp. dr. Tomaszewski, dr. Cyler, dr. Litmanowicz, Trzysłowski i dr. Zadźwiewicz.

Zarząd szczegółowo zastanawiał się nad sprawą niesumowania się do wyroku sądownego, w którym potwierdzono zostało, iż nie przewodzi sądowym, jaki toczył się w Sądzie Grodzkim z racji wytoczenia sprawy przez Izbę Skarbową w Łodzi...

Wobec tego, że wierzyciele polscy są w posiadaniu szeregu dowodów, iż machinacje te uprawiane były od szeregu lat i że Zarząd Banku świadomie dał do upadku Banku...

Jak nas informuje jeden z członków Zarządu Związku wierzycieli polskich, akcja ta już rozpoczęła, a ma ona szanse powodzenia, albowiem zgodnie z wyrokiem Sądu Grodzkiego potwierdzone zostały zarzuty nie przeciw członkom dyrekcji, których w konsekwencji uniewinniono...

Następnie Zarząd Związku wierzycieli zastanowił się szczegółowo nad proponowaną układową, która wzięta została przez Zarząd upadłego Banku...

Następnie na posiedzeniu szczegółowo omawiano dalsze zamierzenia akcjonariuszy upadłego Banku, którzy, dając systematycznie do utrzymania obecnego stanu wysuwają nową propozycję układową.

Układ ten według zebranych przez nas informacji przedtwierdzałby się następująco: Wierzyciele posiadający wkład do 1000 zł. miałyby otrzymać 40 proc. gotówką...

Powzwyż 1000 zł wierzyciele otrzymaliby 30 proc. gotówką, płatnych w ratach, oraz 40 proc. akcjami, pozostałe 30 proc. przeniesionoby na straty wierzycieli.

przy ulicy Kredytowej 6, której wartość przedstawia około 200.000 zł.

Należy zaznaczyć, że hipoteka wspomnianego obiektu obciążona jest na rzecz „anglików” z ulicy Kilińskiego w Łodzi...

Rzecz prosta, że sprawa powyższa wywołała zrozumiałą i burzliwą dyskusję, po której Zarząd wierzycieli postanowił układy powyższe o ile zostaną zaproponowane oficjalnie, odrzucić jako nierealne...

Zakłady Schloesserowskie ruszyły. Około 2 tysięcy robotników stanie przy warsztatach. Dzisiaj przedziałnia, jutro tkalnia i bielak.

(f) Wczoraj rano na murach fabryki Schloesserów w Ozorkowie nowy zarząd wywił zawiadomienie o uruchomieniu zakładów.

Do pracy zgłosili się niemal wszyscy robotnicy, lecz okazało się, że zakłady nie mogą być w ciągu jednego dnia całkowicie uruchomione...

Więź życia gromadzkiego. Praca i rozwój Związku Niższych Pracowników Pocztowych. Kultura, oświata i sprawy zawodowe.

W związku z uroczystością poświęcenia nowego lokalu Związku Niższych Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów w Łodzi, jaka odbyła się w dniu Trzech Króli...

Faktyczna praca związku rozpoczęła się w r. 1926, to jest z chwilą usamodzielnienia się przez wystąpienie z ogólnego związku pracowników poczt do którego należeli również urzędnicy...

Przedewszystkiem sprawę zawodową, a następnie budzenie i krzewienie życia kulturalnego i towarzyskiego wśród naszych członków, którzy na terenie Łodzi mamy do 350 osób. Jeśli chodzi o sprawy zawodowe...

Przez wyłączenie na skardze cywilnej. Następnie omówiono kwestję akcji karnej...

Przez wyłączenie na skardze cywilnej. Następnie omówiono kwestję akcji karnej, przyczem Zarząd Związku wierzycieli postanowił poczynić zabiegi w Generalnej Prokuraturze w Warszawie...

Zakłady Schloesserowskie ruszyły. Około 2 tysięcy robotników stanie przy warsztatach. Dzisiaj przedziałnia, jutro tkalnia i bielak.

(f) Wczoraj rano na murach fabryki Schloesserów w Ozorkowie nowy zarząd wywił zawiadomienie o uruchomieniu zakładów.

Do pracy zgłosili się niemal wszyscy robotnicy, lecz okazało się, że zakłady nie mogą być w ciągu jednego dnia całkowicie uruchomione...

Więź życia gromadzkiego. Praca i rozwój Związku Niższych Pracowników Pocztowych. Kultura, oświata i sprawy zawodowe.

W związku z uroczystością poświęcenia nowego lokalu Związku Niższych Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów w Łodzi, jaka odbyła się w dniu Trzech Króli...

Faktyczna praca związku rozpoczęła się w r. 1926, to jest z chwilą usamodzielnienia się przez wystąpienie z ogólnego związku pracowników poczt do którego należeli również urzędnicy...

Przedewszystkiem sprawę zawodową, a następnie budzenie i krzewienie życia kulturalnego i towarzyskiego wśród naszych członków, którzy na terenie Łodzi mamy do 350 osób. Jeśli chodzi o sprawy zawodowe...

Pozatem wierzyciele postanowili wszczęć skardzę tymczasowego masy upadłości Banku, które pochłania wielkie sumy...

Wobec takiego stanu rzeczy wierzyciele dla wszczęcia na nowo akcji postawili zakupić wszystkich wierzycieli w szeregach Związku i zbiorowo wszczynać akcję cywilną.

Zakłady Schloesserowskie ruszyły. Około 2 tysięcy robotników stanie przy warsztatach. Dzisiaj przedziałnia, jutro tkalnia i bielak.

(f) Wczoraj rano na murach fabryki Schloesserów w Ozorkowie nowy zarząd wywił zawiadomienie o uruchomieniu zakładów.

Do pracy zgłosili się niemal wszyscy robotnicy, lecz okazało się, że zakłady nie mogą być w ciągu jednego dnia całkowicie uruchomione...

Więź życia gromadzkiego. Praca i rozwój Związku Niższych Pracowników Pocztowych. Kultura, oświata i sprawy zawodowe.

W związku z uroczystością poświęcenia nowego lokalu Związku Niższych Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów w Łodzi, jaka odbyła się w dniu Trzech Króli...

Faktyczna praca związku rozpoczęła się w r. 1926, to jest z chwilą usamodzielnienia się przez wystąpienie z ogólnego związku pracowników poczt do którego należeli również urzędnicy...

Przedewszystkiem sprawę zawodową, a następnie budzenie i krzewienie życia kulturalnego i towarzyskiego wśród naszych członków, którzy na terenie Łodzi mamy do 350 osób. Jeśli chodzi o sprawy zawodowe...

Bilans pięcioletniej pracy samorządu łódzkiego. Specjalne sprawozdanie Magistratu.

W roku ubiegłym upłynęło 5 lat od czasu objęcia steru samorządu łódzkiego przez obecny Magistrat.

W związku z tem dowiadujemy się, że obecnie w Magistracie m. Łodzi czynione są gorące prace przygotowania do wydania specjalnego sprawozdania bilansującego działalność Magistratu oraz rady miejskiej w okresie kadencji.

Widzieli groteskową sylwetkę zadzwanego Martela. Widzieli w mroku nocny oddział morderców...

Widziałem się z nim owego wieczora. Mielismy wspólną kwatere. Szalał, kapitanie. Rozpaczal, że i on był winien zdrady...

— Widziałem się z nim owego wieczora. Mielismy wspólną kwatere. Szalał, kapitanie. Rozpaczal, że i on był winien zdrady...

— A potem co? — zapytał Władysław, gdyż Martel zaparzył się w przysłonek...

— Potem — Martel podniósł dramatycznym gestem prawą rękę — potem, kapitanie, natknęliśmy się na przedmieście na Fena i jego bande.

— Wszystko to bardzo pięknie — rzekł wkońcu major, operując się na lokciu — ale czy to ma być wszystko? Ciekawe opowiadanie i nic więcej? Pan rozumie, że to nie jest dosyć...

VAL GIELGUD. SKARB CARÓW. Autoryzowany przekład z angielskiego.

I udając, że chce zrobić miejsce dla lokcia, odsunął zreszczeniem szampana Martela na dół stołka. Ale Martel nie był pijany. Wódka sprawiła tylko tyle, że wrociła mu pewność siebie...

Jordan ma pasję do języków i łatwość przyswajania ich. Właściwą pańskim rodom. Nauczył się go francuskiego w ciągu kilku miesięcy...

— To niech pan Bogu dziękuje. W słowach tych zabrzmiała tak wybuchowa nuta, że dwaj młodzi ludzie odczuli, iż dusza tego biedaka była jak jedna niezagojona rana...

— Konstanty Jordan dostał się do oboju jeńców na kilka dni przed świętami Bożego Narodzenia. Pojak z Krakowa, kapitanie. Dlatego służył w kawalerji austriackiej...

— W roku 1917, po pierwszej rewolucji, Konstanty dziwnym zbiegiem okoliczności dostał się do Legionu Czeskiego. Mnie zabrał z sobą jako tłumacza...

— W roku 1917, po pierwszej rewolucji, Konstanty dziwnym zbiegiem okoliczności dostał się do Legionu Czeskiego. Mnie zabrał z sobą jako tłumacza. Będzie mu za to wdzięczny do samej śmierci...

— A! — westchnął Boughton. Martel przystąpił nareszcie do rzeczy. Opisał udział Konstantego w aresztowaniu wielkorządcy i ucieczkę z legjonu...

— Widziałem się z nim owego wieczora. Mielismy wspólną kwatere. Szalał, kapitanie. Rozpaczal, że i on był winien zdrady...

— A potem co? — zapytał Władysław, gdyż Martel zaparzył się w przysłonek...

— Potem — Martel podniósł dramatycznym gestem prawą rękę — potem, kapitanie, natknęliśmy się na przedmieście na Fena i jego bande.

— Wszystko to bardzo pięknie — rzekł wkońcu major, operując się na lokciu — ale czy to ma być wszystko? Ciekawe opowiadanie i nic więcej? Pan rozumie, że to nie jest dosyć...

DZIAŁ LEKARSKI. Dr. J. Nadel

akuszer ginekolog przyjmuje od 3-5 i od 7-8 w. Pomorska 7, tel. 127-84.

Dr. med. H. Klaczekowa położnictwo i choroby kobiece Piotrkowska 99, tel. 213-66

Dr. Med. LUDWIK RAPEPORT Urolog Choroby nerek pęcherza i dróg moczowych

Lekarz dentysta D. TONDOWSKA ul. GŁÓWNA 51 tel. 174-93

Doktor A. ŻEBROWSKI Redańska 15, tel. 232-22

Lekarz - Dentysta R. Glik-Liberman Piotrkowska 120, tel. 153-72

Dr. med. Haltrecht Choroby skórne, weneryczne i moczopielowe. Piotrkowska 10.

PORADNIA Wenerologiczna Leczenie chorób Wenerycznych i skórnych ZAWADZKA 1.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr „SPLENDID”

NARUTOWICZA 20.

SZYLDZIKI FIRMOWE do MASZYN APARATOWYCH W MOSIADZU WYKONUJE R. BORKENHAGEN ŁÓDŹ, Piotrkowska 100.

Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. i O. P. KURSY FORTEPIANOWE Heleny Aronson-Winnikowej

LECZNICA CHORÓB OCZU ze stałymi łóżkami DOKTORA DONCHINA ul. Piotrkowska Nr. 90, tel. 221-72.

LECZNICA ZGIERSKA 17 przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od 9-ej rano do 7-ej wieczór

Porada 3 złote

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ chor. skóry i włosów SZKOŁA KOSMETYCZNA przez władze Państw. zatw.

DZIŚ rewelacyjna PREMIERA

BEZDOMNI (Droga do życia) (Putiowka w żiźń)

Role główne odtwarza: Michał Żarów, Maria Gouta, Iwan Kyrja, Michał Dragowarow, Mikolaj Batałow.

superfilmu produkcji SOWKINO MOSKWA

Pierwszy film mówiony i śpiewany w języku rosyjskim. Film, który z niezwykłą śmiałością w sposób wysoce realistyczny obnaża jedną z największych bolączek życia sowieckiego.

Baczność! Beznadziejnie chorzy! Wszystkie choroby są uleczalne! HOMEOPATA MAGNETOPAT Wł. Jastrzębiec - Szczepański

Do akt Nr. 1058 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1037 1932 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 876 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 roku odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 826 1932 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 roku odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1633, 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 1640/32 OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1633, 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 1640/32 OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1633, 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 1640/32 OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

OBWIESZCZENIE.

Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków skarbowych odbędzie się w dniu 16 o stycznia 1933 roku w m. 883 Rozp. Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym w sprawach podatkowych (Dz. U. R. P. Nr. 63 poz. 580), publiczne licytacje celom sprzedaży ruchomości u następujących osób:

Table with 5 columns: Lp., Imię i nazwisko, Adres, Wartość szacunk., Zaległe ruchomości.

Zaległe przedmioty można oglądać w dniu licytacji od godziny 9-ej w lokalach wymienionych dłużników. KIEROWNIK URZĘDU: Bojanowski Inspektor Skarbowy.

Ciezar Kryzysu odczuwają tylko firmy nie rozumiejące potrzeby ogłaszania się. Celową reklamę przeprowadza AKWIZYCJA OGŁOSZENI FUCHS'a Piotrkowska 50 Tel. 121-36

Do akt Nr. 1611 1932 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1310 1932 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierzu, rewiru I-go, zamieszkały w Zgierzu, przy ul. Piłsudskiego Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1238 1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Wólczańskiej 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1061 1932 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Wólczańskiej 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

Do akt Nr. 1061 1932 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Wólczańskiej 140, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 stycznia 1933 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do...

OGŁOSZENIA DROBNE

NAUKA I WYCHOWANIE Francuskiego udziela dyplomowaną nauczycielką. Konwersacja, literatura, korepetycje, korespondencja handlowa i bankowa.

KUPNO I SPRZEDAŻ ZŁOTO, białuterje i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny.

IWONICZ. ZDRÓJ poleca do kuracji domowej sól jodobromowa, siołk pół klg. zł. 2,25 wodę mineralną butelka zł. 1.50

BUDU. taniej Kamień budowlany jedenaście razy tańszy od cegły loco ko palnia, dający suche i ciepłe mieszkanie.

Dom murowany 3-pi trowy w Zgierzu okazujecie sprzedam względnie zamienię na podobny obiekt w innym większym mieście.

Kalendarz-wyglądźceń cięższego typu, robota szerokość do 150 cm, w dobrym stanie poszukiwana.

Do sprzedania okazujecie 2 pece szamotowe i sanki sportowe.

Kaszel Chrypka, zakatarzenia nosa, gardła, oskrzeli i t. p. leczą i usuwają ZIOŁA „POLANA”

CENA ZŁ 2.- do nabycia w Apteczce Dra. Farm.

R. Rembielińskiego w ŁÓDŹI, ul. Andraśa 28, tel. 149-91.

KURSY HANDLOWE I. MANTINBANDA w Łodzi, ul. Przejazd Nr. 12, telef. 157-91

Według ostatniego rozporządzenia Władzy Szkolnej wkłady na półrocznych kursach w następnym półroczu, rozpoczną się 16-go stycznia 1933 roku.

POSADY I PRACE POSZUKIWANE Farmaceutka-pomożnica, katolicka poszukuje posady w Łodzi lub na prowincji.

POSZUKIWANE Potrzebna manikurzystka a Kilińskiego 80, Twardziejowski, Z kład Fryzjerski.

LOKALE I MIESZKANIA Bez odstępnego!! Mieszkania, sklepy, lokale handlowe, biurowe i fabryczne.

ZAGUBIONE DOKUMENTY Kazimierz Bryl, zam. przy ul. Sienkiewicza 67, m. 63, zgubił książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Lublin.

Zagubiono książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Łódź, na imię Olszewskiego Antoniego zamieszkałego ul. Maurera 11.

Zagubiono kwit kaucyjny Nr. 44639, wydany w Elektrowni Łódzkiej dn. 23/VIII 1927 r., na imię Icka Berkenwalda, zam. Zawiszy 7.

ROŻNE Duży słoneczny pokój z 2 oknami od zaraz do odsapnienia i jedna szafa do sprzedania.

Pokój umeblowany z przedpokojem niekuchający. Ul. Kilińskiego 107, m. 5.

2 pokoje z kuchnią, z wszelkimi wygodami, frontowe, natychmiast do wynajęcia od gospodarza, Wólczańska 97.